
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Capelinha, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  168/2025

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2025."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELINHA para o exercício financeiro de 2025:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 995,00

 - Equip. Diversos P/ Controladoria Interna do Municipio03.01.01.04.124.0002.3007

75

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 4.180,00

 - Equipamentos Diversos P/Serviços Administrativos05.01.01.04.122.0002.3010

126

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 2.394,00

 - Equip. Diversos P/Serviços de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0002.3011

127

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 2.367,00

 - Equipamentos Diversos P/Serviços de Licitação e Compras05.01.01.04.122.0002.3012

128

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 14.203,92

 - Equipamentos Diversos P/ Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.3029

302

15000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 10.058,38

 - Contribuição ao Consórcio de Saúde08.01.03.10.302.0011.2063

491

15000033717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 18.586,47

 - Contribuição ao Consórcio de Saúde08.01.03.10.302.0011.2063

491

16000033504300  - Subvenções Sociais 100.551,08

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

520

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 30.000,00

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 50.000,00

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 30.000,00

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 63.320,00

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

16000031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 71.360,00

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

544

15000044717000  - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 2.756,63

 - Contribuição ao Consórcio de Saúde08.01.03.10.302.0011.3045

603

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 34.762,99

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

620

15000031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 4.250,40

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

624

RUA INACIO MURTA 58,CENTRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 395,83

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

625

15010033903000  - Material de Consumo 1.014,50

 - Manuten. das Atividades do Restaurante Popular Capelinha09.01.01.08.122.0004.2197

678

15010033903000  - Material de Consumo 11.529,30

 - Manuten. das Atividades do Restaurante Popular Capelinha09.01.01.08.122.0004.2197

678

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 16.600,00

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

898

17200033903000  - Material de Consumo 35.966,54

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1127

15000033904900  - Auxílio Transporte 8.138,00

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

1288

15000033903300  - Passagens e Despesas com Locomoção 367,04

 - Manutenção da Controladoria Interna do Município03.01.01.04.124.0002.2012

1305

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 68.800,00

 - Manutenção das Atividades do Viva Vida08.01.03.10.302.0011.2062

1307

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 85.480,00

 - Manutenção das Atividades do Viva Vida08.01.03.10.302.0011.2062

1307

15000033504200  - Auxílios 89.999,00

 - Manutenção das Atividades do Fundo dos Direitos do Idoso09.05.01.14.241.0006.2094

1355

Total: 758.076,08

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2025, no valor de R$
758.076,08(setecentos e cinquenta e oito mil e setenta e seis reais e oito centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

367,04

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 63533903900

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

395,83

150000 - Obrigações Patronais 70131901300

 - Obrigações Previd. e Sociais Serv. Social -RGPS09.01.01.08.272.0004.2196

995,00

150100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 89633903900

 - Manuntenção Serviços de Meio Ambiente10.01.02.18.541.0025.2096

1.014,50

150000 - Obrigações Patronais 70131901300

 - Obrigações Previd. e Sociais Serv. Social -RGPS09.01.01.08.272.0004.2196

2.367,00

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

2.394,00

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

2.756,63

RUA INACIO MURTA 58,CENTRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

4.180,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 63533903900

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

4.250,40

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

8.138,00

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

10.058,38

150100 - Material de Consumo 107333903000

 - Manutenção Atividade Secretaria de Transporte12.01.01.26.122.0002.2116

11.529,30

150000 - Obras e Instalações 29944905100

 - Const/Ampliação Unidades do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.3028

14.203,92

150000 - Obrigações Patronais 70131901300

 - Obrigações Previd. e Sociais Serv. Social -RGPS09.01.01.08.272.0004.2196

16.600,00

150000 - Rateio Particip. em Consórcio Pub. 48931717000

 - Contribuição ao Consórcio de Saúde08.01.03.10.302.0011.2063

18.586,47

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 43331901100

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

30.000,00

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 51331901100

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

30.000,00

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 63533903900

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

34.762,99

172000 - Obras e Instalações 116744905100

 - Obras e Ampliação em  Estradas Vicinais13.01.03.15.451.0022.3176

35.966,54

150000 - Sentenças Judíciais 57933909100

 - Cumprimento de Solicitação Judicial no Àmbito da Saúde08.01.03.10.302.0011.2072

50.000,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

63.320,00

150000 - Sentenças Judíciais 57933909100

 - Cumprimento de Solicitação Judicial no Àmbito da Saúde08.01.03.10.302.0011.2072

68.800,00

160000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 43431901100

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

71.360,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

85.480,00

150000 - Sentenças Judíciais 7733909100

 - Despesas C/Precatórios e Cumprimento de Sentenças Judiciais04.01.01.02.062.0000.2013

89.999,00

160000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 52933903900

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

100.551,08

Total: 758.076,08

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RUA INACIO MURTA 58,CENTRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Capelinha, 12 de Março de 2025

JONAS BARREIROS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

RUA INACIO MURTA 58,CENTRO


		2025-04-25T10:06:09-0300
	JONAS BARREIROS DOS SANTOS:32187912604




